DPITEC
HobbyilX

1 06

Windrad mit Wippe

0 61

Benotigtes Werkzeug und Hilfsmittel:
Lineal, Zirkel, Bleistift

Schmirgelpapier

Goldschmiede- oder Blechschere
Gabelschlissel (M4 = SW 7mm)

Schlitz- + Kreuzschlitz-Schraubendreher
Bohrer:@3+4+5mm

Eisensage

Werkstattfeile

Farben + Pinsel

Hinweis
Bei den OPITEC Werkpackungen handelt es sich nach Fer-
tigstellung nicht um Artikel mit Spielzeugcharakter allge-
mein handelsublicher Art, sondern um Lehr- und Lernmittel
als Unterstiitzung der padagogischen Arbeit.

D106061#1

Stiickliste:
2x Alubleche 0,3 x 200 x 200 mm
1x Kiefernleiste 20x20x 350 mm
1x Kiefernleiste 10x20x 150 mm
1x Kiefernleiste 10x 15 x 150 mm
1x Kiefernleiste 20 x30x 250 mm
1x Kiefernleiste 20x30x 100 mm
1x Messingrohr 25/0,5x245 mm

10x Muttern M4

10x Unterlegscheiben M4
1x Ringschraube 12 mm
2x Kiefernrundstab 26 x50 mm
1x Messingrundstange 24 x68 mm
1x SchweiRdraht 22x 100 mm
1x Zylinderkopfschraube M4 x 70 mm
1x Zylinderkopfschraube M4 x 50 mm
1x Zylinderkopfschraube M4 x 20 mm
2x Linsenkreuzschlitz 2,9x95mm
6x Holzschraube 3x20 mm

Windrad, Fahne,

Hahn
Lagerstab
Lagerbocke
Wippe
Gestell
Gestell
Lagerhiilsen

Dibel
Drehlager
Pleuel



5. Bauanleitung

5.1 Herstellung Grundgestell, Wippe und Lagerstab
5.2 Herstellung Windrad, Hahn, Fahne, Verbindungsstiick und Pleuel
5.3 Montage der Einzelteile

5.4 Funktionskontrolle

5.1 Herstellung Grundgestell, Wippe und Lagerstab

5.1.1 Sacklochbohrungen @ 6 und @ 5 mm nach Zeichnung (s. Seite 6) jeweils 25 mm tief in die Leiste
20 x 30 x 250 mm bohren. Am anderen Ende fiir die Windfahne mit einer Feinsége oder einer Laubsidge
30 mm tief einsdgen. AnschlieBend 2 Bohrungen @ 3 nach Zeichnung (s. Seite 6) bis zum Sageschnitt bohren. Leiste
sauber verschleifen.

30

10_,10
© o3 i b
7 Ll |
o e % g i
® P b Pl
o5 06_06
o ~1. ~
] B D
e L |
ES .
21
60
250

5.1.2 Sacklochbohrungen @ 6 nach Zeichnung (s. Seite 6) jeweils 30 mm tief in die Leiste 20 x 30 x 100 mm bohren. Lager-
bohrung @ 5 am anderen Ende durchbohren. Leiste ;auber verschleifen.

] r

I .

s S ZEE

100

30

5.1.3 Beide Teile mit den Diibeln @ 6 x 50 mm zusammenleimen.

Hinweis: Schraubzwinge verwenden!

5.1.4Vom Messingrohr @5 x 245 ein Teil mit 55 mm und ein Teil mit 45 mm Lange absdgen. Beide Zuschnitte innen und
aullen sauber entgraten.
AnschlieBend die 45 mm-Hiilse in die Lagerbohrung der langen Leiste als Drehlager pressen. Die 55 mm-Hiilse so in
die Lagerbohrung der kurzen Leiste driicken, dass vorne ca. 15 mm {berstehen. (s. Abbildung)

ca.15mm\ ca. 10 mm

2 D106061#1




5.1.5 Holzleiste 10 x 20 x 150 mm in der Lange fir die Lagerbdcke halbieren. AnschlieBend Zuschnitte nach Zeichnung (s.
Seite 6) @ 3 und 4 mm bohren

ca. 75

Q
w
65

&
AN

n
=]

5.1.6 Wippe (Leiste 10 x 15 x 150 mm) seitlich @ 5 mm durchbohren.

Vom restlichen Messingrohr ein Stlick mit 17 mm Lange absagen. Hilsenenden innen und auf3en sauber entgraten.
AnschlieBend die 17mm-Hiilse in die 5mm-Bohrung als Drehlager ausgemittelt eindriicken.

An dem Leistenende, welches naher zur Bohrung ist, wird die Ringschraube mittig eingedreht (s. Abbildung).

5.1.7 Lagerstab 20 x 20 x 350 mm an einer Stirnseite mittig @ 4 mm ca. 20 mm tief bohren.
Messingstab @4 x 68 mm in die Bohrung stecken und eine Unterlegscheibe auf den Messingstab schieben (dadurch

dreht das Windrad besser).

o

5.2 Herstellung Windrad, Hahn, Fahne, Verbindungsstiick und Pleuel

5.2.1 Schablone fiir das Windrad (s. Seite 7) und das Verbindungssttick (Kurbelwange) ausschneiden und auf ein Alublech
mit Klebestreifen fixieren oder mit einem Zirkel und Bleistift libertragen. AnschlieBend alle Mittelpunkte ankornen
und @ 4 mm bohren. Nun Teile mit einer Blechschere oder einer Goldschmiedeschere ausschneiden. Fliigel bis zu
den Bohrungen einschneiden und Ecken abrunden. Teile entgraten! Fliigelblatter um ca. 25°-30°verdrehen.

Hinweis: Verletzungsgefahr an den Schnittkanten!!

Verbindungsstlick ausschneiden und sauber entgraten.

¥
i O §
T

D106061#1 3



5.2.2 Schablone fuir den Hahn (s. Seite 9) und die Fahne ausschneiden und auf das zweite Alublech mit Klebestreifen fixie-
ren oder mit einem Lineal und Bleistift Gibertragen. AnschlieBend alle Mittelpunkte ankdérnen und @ 3 mm bohren.
Nun Teile mit einer Blechschere oder einer Goldschmiedeschere ausschneiden. Teile entgraten!

Hinweis: Der Hahn als Motiv ist nur ein Vorschlag und kann selbstverstandlich durch ein anderes
Motiv ersetzt werden!!

Schraubenbefestigung an den Fiien um 90° an der gestrichelten Linie abwinkeln (s. Abbildung).

ozk
8

5.2.3 Pleuel (Schweif3draht) nach Schablone mit einer Rundzange biegen. Uberstehenden Draht mit einem Seitenschneider

abzwicken.

5.3 Montage der Einzelteile

5.3.1 Zylinderkopfschraube 4 x 70 mm von vorne durch das Windrad stecken und mit einer Mutter fest anziehen.
Nun die Schraube durch die Lagerbuchse am Gestell (kurze Leiste) schieben und von der Riickseite mit zwei Muttern
so kontern, dass sich das Windrad leicht und spielfrei dreht. AnschlieBend das Verbindungsstiick aufstecken und mit
einer Mutter fest anziehen.
Zylinderkopfschraube 4 x 20 mm durch die noch freie Bohrung des Verbindungsstiickes stecken und mit zwei Mut-
tern fest anziehen und kontern. Pleuel aufschieben und ebenfalls mit 2 Muttern so kontern, dass sich das Pleuel

leicht und spielfrei dreht.

Die Windfahne in den Schlitz stecken bis die Bohrungen deckungsgleich sind und mit zwei Holzschrauben

3 x 20 mm befestigen.

4 D106061#1




5.3.2 Hahn mit den zwei Schrauben 2,9 x 9,5 mm auf der Wippe gegeniiber der Ringschraube befestigen.

5.3.3 Lagerbdcke nach Abbildung, von der Windradseite ca. 120 mm eingertickt, links und rechts am Gestell mit den
Schrauben 3 x 20 mm befestigen.

Hinweis: Darauf achten, dass die Lagerbohrungen genau fluchten!
Lagerbdcke so anbringen, dass die Befestigungsschrauben versetzt sind!

5.3.4 Wippe mit der Zylinderkopfschraube 4 x 50 mm zwischen den Lagerb&cken lagern. Dabei auf jeder Seite eine Unter-
legscheibe zwischen Lagerbock und Lagerhiilse aufschieben. Mit 2 Muttern kontern, so dass sich die Wippe leicht

hin und her bewegen kann.

5.3.5 Das freie Pleuelende etwas aufbiegen und in der Ringschraube der Wippe einhangen und wieder schlief3en.

5.3.6 Die farbige Gestaltung ist jedem freigestellt. Die Holzteile vor Witterungseinfliissen mit Leindl oder Klarlack versie-
geln.

5.4 Funktionskontrolle

Uberpriifen, ob - das Windrad frei drehen kann!
- Verbindung Windrad zur Wippe leicht beweglich ist!

- Windrad sich leicht auf dem Stander drehen kann!

Wenn alle Funktionen gewahrleistet sind, das Windrad im Freien an einem windbegtinstigten Ort befestigen.

D106061#1 5




Vorderansicht

Gestell, kurze Leiste

Seitenansicht |

Gestell, lange Leiste

A
\

A
Y

m I G9
..... o T T T TS RETENCE
\i M < ™ A
2 Q Q A
T e - ol Q
- - 3 3¢ !
001 Y

A
Y

\

Y

A

0S¢

A
A

09

A
Y

I

A
Y

D106061#1

A

A

1D 6

Draulfsicht
T

10

Seitenansicht

T

25

30

15

0

A

A
Ty

A

0€

o
| A |




Schablone

Windrad + Verbindungsstiick (Kurbelwange)

M1:1
- = \\ /, — -~ - - - -
\
N\
\
)
g4 .\
() A
\l/ \_/
&
| @90
]
\
~ D
Pid Y,
/
I
]
(1) (1)
1/ \ >
]
]
1) (1)
! v, N,
]
>~ - 7
|
]
|
@ 200
(]
! 5 .
// \\

D106061#1 7



D106061#1



Schablone

Wetterhahn + Fahne

M1

D106061#1



